
PRATICA Nr. 67 del 07/03/2025 COPIA

PROVINCIA DI CROTONE

SETTORE 01 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE 
UMANE PARI OPPORTUNITA'

REGISTRO 
GENERALE

NR. DEL

207 07/03/2025

Oggetto

Commissione per il conseguimento dell’attestato di idoneità professionale all’esercizio dell’attività di 
consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto su strada per la provincia di Crotone. 
Provvedimento in ordine agli ammessi e agli esclusi all’esame.

L’anno duemilaventicinque il giorno sette del mese di marzo.

IL DIRIGENTE del SETTORE

Premesso che:

 la materia del settore è regolata, oltre che dalla Legge 08.08.1991 n. 264, recante "Disciplina 
dell'attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto", dalla Legge 04.01.1994 n, 11, 
"Adeguamento della disciplina dell'attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto e 
della certificazione per conto di terzi", dal Codice della Strada, approvato con decreto legislativo 
30.04.1992 n. 285, così come modificato dal Decreto Legislativo 10.09.1993 n. 360, dal relativo 
Regolamento di esecuzione e attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 
16.12.1992 n. 495, da decreti, circolari, istruzioni e direttive emanati dal Ministero dei Trasporti in 
attuazione della L. 264/91 e dal presente regolamento;

 la materia è regolata anche dalla Legge 29 luglio 2010, n. 120 “Disposizioni in materia di sicurezza 
stradale” (Gazzetta Ufficiale 29 luglio 2010) e dal Decreto Ministeriale del 11.11.2011 del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti;

 lo svolgimento degli esami di idoneità all'esercizio dell'attività di consulenza è regolato:
- legge 8 agosto 1991 n. 264 art.5, "Attestato di idoneità professionale all'esercizio dell'attività di 

consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto “;
- D. Dirig. 2 luglio 1996 "Attestati di idoneità professionale all'esercizio dell'attività di consulenza per 

la circolazione dei mezzi di trasporto";
- Decreto Legislativo n. 11 del 3l marzo 1998 art.105 comma 3 lett. g);
- Legge Regionale 24 dicembre 1998 n.45 art.8 lett. m) "Organizzazione degli esami per consulenti 

della circolazione dei mezzi di trasporto ai sensi della legge 8 agosto 1991, n.264“;
- Circolare 18 gennaio 1999, n.2/99 "Am.5, comma 4, e 10, comma 2;
- Legge 8 agosto 1991 n.264 “Rilascio, a domanda, attestati di idoneità professionale all'esercizio 

dell'attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto ";
- Circolare 2 maggio 2001, n.128/M360 " Art.5, legge 8 agosto 1991, n.264. Sessione d'esami per il 

conseguimento degli attestati di idoneità professionale all'esercizio dell'attività di consulenza per 



la circolazione dei mezzi di trasporto".

 il D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come 
modificato dal D. Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018 per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al 
Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, e s.m.i.;

 la Delibera del Consiglio Provinciale n. 12 del 16.07.2024 che ha approvato il “Regolamento per lo 
svolgimento delle funzioni provinciali relative all’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di 
trasporto e per il conseguimento della idoneità professionale”;

 il Decreto del Presidente della Provincia di Crotone n. 60 del 28.10.2024 che ha costituito, ai sensi 
dell'art. 26 del Regolamento vigente, la Commissione d’esame per l’espletamento degli esami per il 
conseguimento della idoneità professionale per l’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di 
trasporto;

 la L. n. 241 del 7.8.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

 la determina dirigenziale n. 56 del 29.01.2025 che ha approvato il bando pubblico d’indizione della 
sessione di esame per l’anno 2025 per il conseguimento dell’attestato di idoneità professionale 
all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto, pubblicato al 
seguente URL https://www.provincia.crotone.it/it/trasporti nonché all’Albo Pretorio della Provincia di 
Crotone, stabilendo quale termine ultimo per la ricezione delle domande la data del 03.03.2025 ore 
12:00;

Considerato che:

 nel termine per la presentazione delle domande fissato per il giorno 03.03.2025 alle ore 12:00 
risultano pervenuti ed acquisiti al protocollo nr. 28 (ventotto) domande da parte dei seguenti 
candidati indicati nell'elenco allegato (allegato A);

 il Presidente della commissione, Dott. Alfonso Cortese, con prot. n. 3908 del 04.03.2025, ha 
convocato i componenti della suddetta commissione per verificare l’elenco dei candidati che hanno 
fatto domanda per l’esame, verificare l’ammissibilità dei candidati, compilare la dichiarazione di 
incompatibilità dei componenti della commissione e convocare la seduta d’esame;

 in relazione al suddetto esame, si porta a conoscenza dei candidati che è terminata la fase di 
ammissione circa il possesso dei prerequisiti di cui all’art. 28 del regolamento provinciale;

 visto il verbale sottoscritto dalla commissione in data 07.03.2025, allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale;

Rilevato che

 all’esito delle suddette verifiche, nonché a seguito della valutazione dei requisiti soggettivi, dichiarati 
dai candidati, nella fattispecie in numero di 28 (ventotto), la commissione d’esame presieduta dal 
Presidente, Dott. Alfonso Cortese, ha disposto l’ammissione alla fase successiva della procedura dei 
seguenti 27 (ventisette) candidati indicati nell'elenco allegato (allegato B);

 all’esito della prova d’esame, i candidati idonei saranno sottoposti al controllo da parte degli uffici del 
Servizio Trasporti, Mobilità e Sicurezza Stradale relativamente alle dichiarazioni rese dagli stessi in 
fase di domanda d’ammissione all’esame prima di procedere alla fase di rilascio degli attestati 
d’idoneità;

 nel corso della medesima seduta del 07.03.2025 la commissione d’esame presieduto dal Presidente, 
Dott. Alfonso Cortese, ha disposto l’esclusione dei seguenti candidati, di seguito specificato, per le 
motivazioni a fianco riportati nell'elenco allegato (allegato C);

Visti
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;



- gli artt. da 1 a 18 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il “Regolamento per lo svolgimento delle funzioni provinciali relative all’attività di consulenza per la 

circolazione dei mezzi di trasporto e per il conseguimento della idoneità professionale”, per la 
provincia di Crotone;

- il parere in merito alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore 1, Dott. Alfonso Cortese, riportato 
in calce alla presente proposta - reso ai sensi di quanto stabilito dall’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000, ed espresso successivamente al controllo di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL;

- che il Responsabile del Settore Finanziario, previo controllo preventivo, ha firmato digitalmente 
l’allegato parere di regolarità contabile reso ai sensi degli articoli 49, 1° comma e 147 bis del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Per quanto in premessa indicato:
1. di prendere atto dell’ammissione alla sessione di esame per l’anno 2025 per il conseguimento 

dell’attestato di idoneità professionale all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei 
mezzi di trasporto dei candidati in nr. di 27 (ventisette) dettagliati nell'elenco allegato (allegato B), 
che qui si intende integralmente riportata;

2. di prendere atto dell’esclusione dalla prova d’esame del concorrente citato nella stessa premessa, per 
la motivazione specificata, indicato nell'elenco allegato (allegato C);

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente all’elenco dei concorrenti 
ammessi/esclusi (allegato B e C), nella sezione “Amministrazione trasparente” nonché al seguente 
URL https://www.provincia.crotone.it/it/trasporti, nonché all’Albo Pretorio della Provincia di 
Crotone, dando avviso, altresì, ai candidati ed ai concorrenti, con le modalità di cui all’art. 5-bis del 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice dell’Amministrazione digitale, della 
pubblicazione del presente provvedimento;

4. di dare atto che, sulla base di quanto previsto dall’art. 28 del regolamento provinciale e ai sensi 
dell’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR 
CALABRIA nei termini e secondo le modalità di cui ai commi 2 e 5;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 76 comma 2 del D.lgs. 50/2016, l’ufficio competente cui richiedere 
chiarimenti scritti è il seguente: Servizio Trasporti, Mobilità e Sicurezza Stradale della Provincia di 
Crotone sito in Via Mario Nicoletta, n. 28, 88900 Crotone - Pec: trasporti@pec.provincia.crotone.it

6. di comunicare la presente agli Uffici competenti;

ATTESTA

1. la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267

2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;

Crotone, lì 07/03/2025

Il Responsabile del Procedimento
f.to PISCIUNERI FABIO BRUNO

Il Dirigente del Settore
f.to Dott. Alfonso Cortese





Copia informatica per consultazione


